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ABSTRAKT

Názov : Experimentálne vyšetrenie parametrov chôdze človeka

Cieľ práce : Hlavným cieľom diplomovej práce bol experiment, pri ktorom boli skúmané

kinematické a rozmerové parametre ľudskej chôdze, snímané niekoľkými

kamerami a zaznamenanie získaných dát 2D a 3D meraním.

Sekundárnym cieľom bolo porovnávanie a štatistické vyhodnotenie dát

získaných meraním.

Cieľom analýzy bolo odhaliť a popísať prípadné pravidelnosti, vzorce

ľudskej chôdze a ďalšie súvislosti u sledovaných probandov.

Metódy: V práci bola použitá metóda komparácie. Zmyslom experimentu je

porovnávanie nameraných parametrov medzi vykonanými pokusmi každého

probanda za rôznych podmienok (rôzne rýchlosti, s oblečením a bez

oblečenia, v prostredí 2D a 3D záznamu), rovnako tak ako porovnanie

medzi rôznymi probandami navzájom.

Výsledky: Experimentom bolo zistené, že pomocou trojrozmerného záznamu chôdze

a jej analýzou je možné dokázať závislosť dĺžky kroku na rýchlosti chôdze

a taktiež závislosť zmeny výšky postavy na rýchlosti ľudskej chôdze. Toto

tvrdenie sa potvrdilo aj pri vzájomnom porovnaní oblečených a vyzlečených

probandov. Výsledkom experimentu bolo, že pri zvyšujúcej sa rýchlosti

chôdze je dĺžka kroku a zmena výšky postavy najväčšia pri rýchlej chôdzi.

Závislosť dĺžky kroku chôdze od reálnej výšky postavy, pri jednotlivých

stupňoch rýchlosti chôdze, nebola dokázaná. Dĺžka kroku pri určitej

rýchlosti chôdze je individuálna. Pri vzájomnom porovnaní sledovaných

parametrov 2D a 3D meraním, bola dokázaná väčšia presnosť

a spoľahlivosť metódy trojrozmerného záznamu.

Kľúčové slová: chôdza, kinematická analýza, analýza chôdze, biomechanika

ABSTRACT

Title: Experimental investigation of human gait analysis parameters

Objective: The main objective of diploma thesis was an experiment, that examined

kinematic and dimensional parameters of human gait which was captured by

several cameras and acquired data was recorded in 2D and 3D measurement.

Secondary objective was to compare and statistically evaluate data acquired

from measurement.

The objective of analysis was to discover and describe possible regularities,

patterns of human gait and other connections in investigated subjects.

Methods: Comparative method was used in the thesis. The purpose of the experiment

was to compare parameters measured during attempts of every subject that

were conducted under different conditions (different velocity, dressed,

undressed, in the environment of 2D and 3D recording) and also to compare

different subjects with each other.

Results: In the experiment we observed that it is possible to prove the relation

between the length of a step and the velocity of gait and also the relation

between the change in the body height and the velocity of human gait by

three dimensional recording of gait and its analysis. This contention was

confirmed in the comparison dressed and undressed subjects. The result of

the experiment was, that with increasing velocity of gait is changed the

length of the step and the change in the body height at fast walking. Relation

between the length of the step and the real body height was not proved. The

length of the step at particular velocity is individual. When we compared 2D

and 3D recording we found out that three dimensional recording is more

accurate and more reliable.

Key words: gait, kinematic analysis, analysis of gait, biomechanics
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Zoznam použitých skratiek

2D dvojrozmerný

3D trojrozmerný

atď. a tak ďalej

COP center of pressure = pôsobisko reakčnej sily

CMO center of mass = ťažisko

DMO detská mozgová obrna

EMG eletromyografia

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu univerzity Karlovej

LDK ľavá dolná končatina

MRI magnetic resonance imaging = magnetická rezonancia

napr. napríklad

PDK pravá dolná končatina

s dráha [m]

SI medzinárodná sústava jednotiek

t čas [s]

tzv. takzvane

v rýchlosť [m/s]

12

1 ÚVOD

Základným prejavom života každej bytosti je jej pohyb. Pohyb prebieha podľa

fyzikálnych zákonov a je riadený zámerom sledujúcim určitý cieľ, ktorý si bytosť sama

určuje. Človek svoju pohybovú aktivitu realizuje v rozličných formách predstavujúcich

hlboko fixované dynamické stereotypy a pohybové návyky. Jednou

z najcharakteristickejších foriem pohybu človeka je lokomócia, ktorá zahŕňa každý pohyb

premiestňujúci telo. Najbežnejšou formou lokomócie je chôdza sprevádzajúca nesmierne

množstvo aktivít človeka. Je preto pochopiteľné, že sa analýza chôdze stala predmetom

záujmu mnohých vedeckých štúdií.

Ľudská chôdza, ako prostriedok lokomócie, je najčastejšie vykonávanou motorickou

činnosťou človeka, ktorá sa od narodenia vyvíja v rámci ontogenézy a rozvíja sa za účelom

efektívnosti pohybu. Princípy lokomočných pohybov sú zanesené v ontogenéze človeka

obsahujúce milníky, ktorých zvládnutie je pre ďalší vývoj lokomócie nevyhnutný. Obsah

ontogenetického vývoja je pre nás rovnaký, ale spôsob vykonania pohybu je variabilný,

limitovaný možnosťami pohybového systému. Výsledná lokomócia nesie individuálne

rozdiely charakteristické pre každého z nás. Variabilita motorických funkcií bola

donedávna chápaná ako prejav patológie vykonávaného pohybu. V súčasnej dobe sa

objavujú názory, že určitá variabilita pohybu existuje a je prejavom fyziológie nervovej

a pohybovej sústavy. Variabilita poskytuje jedincovi možnosť reagovať a adaptovať sa na

meniace sa podmienky a dáva mu schopnosť vykonať pohyb rôznymi spôsobmi.

Predkladaná diplomová práca sa bude zaoberať zisťovaním existencie interindividuálnej

variability chôdze a jej vplyv na dáta získané dynamickou analýzou chôdze. Zámerom

práce je posúdiť variabilitu a symetriu pohybu pri chôdzi, ale aj vplyv zmeny rýchlosti na

jednotlivé parametre chôdze.

Stereotyp chôdze poskytuje informácie a správnej funkcii nervového a pohybového

systému je daná interakciou vnútorného a vonkajšieho prostredia. V tejto práci sa bude

nachádzať jednak zhrnutie existujúcej literatúry v oblasti stereotypu bipedálnej lokomócie

a jej jedinečnosti a jednak náväznosť na tento výskum tým, že tieto poznatky budú

podrobené empirickému skúmaniu. V laboratóriu sa budú skúmať ľudia počas normálnej

chôdze a merať objektívne parametre, ktorými je možné chôdzu popísať a kvantifikovať.

Využije sa poznatok, že bipedálna lokomócia je celkom individuálny pohybový prejav,

ktorý zrkadlí prípadné odchýlky od fyziologicky zdravého pohybového aparátu v zmysle
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jak somatickom tak i duševnom. Motiváciou, prečo som si zvolila danú tému, bol úmysel

bližšie sa oboznámiť s problematikou analýzy ľudskej chôdze, jej variabilitou

a individualitou a taktiež s možnosťami využitia metódy kinematickej analýzy, práve pre

jej jedinečnosť.
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2 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ PRÁCE

2.1 CHÔDZA AKO LOKOMOČNÝ PREJAV

2.1.1 Charakteristika chôdze

Pri lokomócii sa jedná o presun tela z miesta na miesto, ktorý môže prebiehať

rôznym spôsobom a to – plazením, lezením, bipedálnou chôdzou v teréne, behom alebo

rôznymi inými komplexnými pohybmi ako napríklad pri tanci, športových hrách, v boji

a podobne. Najbežnejším typom lokomócie je chôdza slúžiaca ako základným životným

prejavom. Slúži k životným potrebám pri sebaobsluhe ale aj pri práci v zamestnaní.

Bezpečná chôdza na nerovnom zemskom povrchu je možná len pri zistení stabilizácie a

vzpriamenej polohy tela tak ako v pokoji, tak aj pri pohybe. Centrálny nervový systém je

schopný túto stabilizáciu zaistiť svalovým aparátom za predpokladu pevnej opory v mieste

kontaktu s opornou bázou na zemi tak, aby mohla pôsobiť reaktívna sila. Reaktívna sila

vzniká pôsobením gravitácie a propulznej svalovej sily. K tomu je potrebné priľnutie

dolných končatín k opornej báze spojené s trením v mieste kontaktu. Udržanie polohy

a pohybu pri lokomócii spôsobujú antigravitačné svaly. Propulzná sila produkovaná svalmi

odrazovej končatiny zdvíha trup šikmo smerom hore a dopredu. Švihová končatina bráni


[…]


niekoľko možných parametrov, ktoré sú možné na osobách merať napr. dĺžka kroku,

rýchlosť chôdze, trajektória ťažiska, kedencia, šírka kroku a vychýlenie chodidla,

a rovnako niekoľko typických porúch, ktoré sa prejavujú poruchou chôdze a zmenou jej

stereotypu.

Kapitola 3 sa zaoberala prehľadom už existujúcich štúdii o využití kinematickej

analýze ľudskej chôdze a jej aplikácie v oblasti rehabilitácie, chirurgie, ortopédie,

neurológie a biomechanike.

V kapitole 4 bol uvedený a definovaný hlavný cieľ a hypotézy experimentu.

Cieľom experimentu bolo potvrdiť alebo vyvrátiť stanovené hypotézy.

V kapitole 5 bolo definované a popísané metodické prevedenie experimentu. Bolo

popísané prostredie, v ktorom bol experiment vykonaný, systém kamier Qualisys a ďalšie

technické vybavenie, ktoré boli použité. Taktiež bol definovaný spôsob umiestnenia

značiek na telo probanda a testovaný vzor probandov. Nakoniec boli popísané postupy a

všetky výpočty, ktoré boli vykonané pre získanie údajov, ktoré boli následne analyzované.
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Kapitola 6 bola venovaná dosiahnutým výsledkom z vyhodnotených dát. Najprv sa

zaoberala skúmaním dĺžky kroku a zmeny výšky postavy závislej na rýchlosti chôdze

a závislosť dĺžky kroku na reálnej výške postavy. Neskôr boli skúmané rozdiely medzi

oblečenými a vyzlečenými probandami a jednak porovnanie týchto záverov z prostredia

3D a 2D analýzy.

V kapitole 7 bola uvedená diskusia o získaných výsledkoch. Výsledky

trojrozmerného merania vyšli priaznivo pre závislosť dĺžky kroku na rýchlosti chôdze a pre

závislosť zmeny výšky postavy na rýchlosti chôdze. Tieto závislosti boli dokázané

štatistickým vyhodnotením, kde sila závislosti bola vysoká. Týmto výsledkom bola

potvrdená hypotéza č. 1. Závislosť dĺžky kroku na reálnej výške postavy pri rôznej

rýchlosti nebola potvrdená, nakoľko bolo dokázané, že dĺžka kroku je u každého jedinca

pre danú rýchlosť individuálna. Tento výsledok nepotvrdil hypotézu č. 2. Bohužiaľ sa ale

nejaví ako reálne porovnávať vzájomné výsledky u oblečených a vyzlečených probandov –

rozdiely medzi parametrami nameraných u oblečených a vyzlečených osôb sú veľké

v porovnaní s rozdielmi nameranými medzi rôznymi osobami a to pre všetky skúmané

parametre. V prípade porovnania výsledkov závislosti dĺžky kroku a zmeny výšky postavy

na rýchlosti chôdze, bola dokázaná lineárna závislosť pri probandoch s oblečením aj bez

oblečenia. Pokiaľ ide o porovnanie výsledkov analýzy trojrozmerného a dvojrozmerného

obrazu, výsledky sú relatívne odlišné pre zmenu výšky postavy závislej na rýchlosti

chôdze a pre výšku postavy v stojnej fáze krokového cyklu. Bolo zistené, že výsledky

dosiahnuté 3D analýzou boli rozdielne a presnejšie v porovnaní s 2D meraním, čím bola

potvrdená hypotéza č. 3.

Počas merania mohli vznikať isté očakávané chyby. Námetom na ďalší výskum, tak

môže byť meranie, ktoré sa pokúsi týchto chýb vyvarovať. Ide predovšetkým o použitie

zložitejšieho a viac vypovedajúceho modelu na prevod pixelových vzdialeností získaných

z 2D merania na vzdialenosti v milimetroch. Ďalej by sa dali výsledky viac spresniť

použitím väčšieho laboratória, v ktorom by mohol proband vykonať viac krokov, ktoré

budú vykazovať viac vypovedajúce a lepšie porovnateľné hodnoty. Posledným hlavným

námetom na spresnenie by bolo použitie väčšieho vzorku probandov, na vytvorenie

viacerých spoločných znakov ľudskej chôdze.
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Príloha č. 2: Informovaný súhlas

Informovaný súhlas

V súlade so zákonom "O péči a zdraví lidu"(§27b zákona č. 20/1966 Sb.) a Úmluvou o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žiadam o súhlas s účasťou na

experimentálnej štúdii s názvom Experimentálne vyšetrenie parametrov chôdze človeka a

o súhlas s uverejnením výsledkov experimentu v rámci diplomovej práce na FTVS UK.

Osobné dáta v tejto štúdii nebudú uvedené.

Cieľom výskumu je vyšetrenie kinematických a rozmerových parametrov ľudskej chôdze

u osôb zo zdravej populácie získaných 2D a 3D meraním. Sekundárnym cieľom bolo

porovnávanie a štatistické vyhodnotenie dát získaných meraním. Pred samotným meraním

Vás čaká odobranie základných údajov, slovná inštruktáž o 2D a 3D meraní.

Predpokladaná doba celého merania je pol hodina. Počas experimentu sa nebudú používať

žiadne invazívne postupy.

Svojím podpisom potvrdzujem, že som bol/a dostatočným spôsobom informovaný/á o

význame a rozsahu experimentu. Prečítal/a som si a pochopil/a som text informovaného

súhlasu, na všetky moje otázky bolo odpovedané zrozumiteľne a v žiadanom rozsahu.

Beriem na vedomie, že moje dáta budú spracované anonymne a údaje o mojej osobe budú

dôverne uchované. Súčasne si vyhradzujem právo kedykoľvek zrušiť svoj súhlas, bez toho,

aby mi z toho vznikol nejaký postih.