Posudek diplomové práce: **Experimentálne vyšetrenie chôdze**

Diplomant: **Natália Hrušková**

Zadavateľ diplomové práce: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta telesnej výchovy a športu.

Hlavným cieľom rozsáhlé diplomové práce, vypracované v slovenskom jazyce, je ověření třech hypotéz týkajících se kinematických parametrů chůze člověka. Tyto hypotézy zkoumají vliv délky kroku na výšku postavy, dále závislost těchto parametrů na rychlosti chůze a srovnání měření výšky postavy v závislosti na způsobu měření (2D vs 3D).

Uvedené hypotézy jsou ověřeny pomocí experimentu provedeném v Laboratoři pohybové analýzy na pracovišti FTVS. Tento experiment zkoumá rozměrové parametry chůze 23 osob současně pomocí 3D analýzy v systému Qualysis a 2D analýzy pomocí snímání jednou či dvěma vhodně umístěnými kamerami. Tento experiment je proveden dle zaběhnuté metodologie laboratoře, splňuje všechny potřebné náležitosti a je po odborné stránce zcela v pořádku. Také formální zpracování textu, popis naměřených výsledků, jejich statistické zpracování a analýza možných zdrojů chyb jsou provedeny na dobré odborné úrovni.

Kvalita výsledků a tudíž i vliv na jejich interpretaci může být znevážena nižším počtem použitelných statistických vzorků (11 z 23), ale to je všeobecný problém experimentálních metod a nesnižuje hodnotu této práce. Z diskuse nad výsledky prostorové analýzy, které jsou velmi dobře statisticky zpracované, vyplývají nejen odpovědi na stanovené hypotézy a cíle, ale je zde uvedeno také značné množství informací zjištěných během měření nad rámec zadání diplomové práce (např. vliv oblečení na parametry chůze).

K předložené práci nemám z odborného hlediska žádné výhrady ani doplňující připomínky, jedná se o klasickou úlohu, která je dobře řešitelná právě metodou pohybové analýzy a diplomantka zde prokázala schopnost řešit dané téma standardním způsobem, který obsahuje všechny potřebné náležitosti při splnění základního požadavku na dobrou odbornou úroveň.

Z formálního hlediska bych rád upozornil na příliš dlouhý teoretický úvod (až po stranu 40), který neposkytuje čtenáři žádnou novou informační hodnotu, neboť jsou zde shromážděny údaje notorické, často přímo nesouvisející s biomechanikou chůze.

Diplomantka prokázala schopnost řešit dané téma samostatně, na velmi vysoké odborné i formální úrovni a proto navrhuji hodnocení diplomové práce Natálie Hruškové stupněm

A - výborně,

Pro obhajobu diplomové práce navrhuji následující dotaz:

- Je možné z vaší práce vyčíslit chybu mezi 2D a 3D měřením výšky postavy člověka. Pokud ano, jaký je Váš názor na identifikaci osob v kriminalistické biomechanice ze záznamů pořízených jen jednou kamerou?

V Praze dne 28.4.2014

Ing. Tomáš Goldmann, Ph.D.